
  

1 
 

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 

ORIGINALE 

 

 

 

AREA III – LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, SERVIZI PUBBLICI LOCALI, PATRIMONIO 

E MANUTENZIONE  

 

Determinazione n. 14 del 28-02-2020 

 

 

OGGETTO 
Servizio di manutenzione ordinaria reti idriche e fognarie comunali. 

Impegno di spesa marzo - agosto 2020 

CIG: ZEB2C42F25 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO che l'art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici; 

 

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 14 del 26/09/2019 di nomina del responsabile dell’Area III – 

Lavori Pubblici, Servizi Pubblici Locali, Ambiente, Patrimonio e Manutenzione; 

 

PREMESSO CHE 

con contratto Rep. n. 16 del 29/11/2013 è stato affidato alla ditta Sato S.r.l., con sede in via 

del Bozzolo Zona Ind.le Basso Marino - 63100 Ascoli Piceno, P.IVA./C.F. 00743190449, il 

servizio di installazione, lettura e gestione contatori acqua potabile, bollettazione, 

manutenzione ordinaria e straordinaria reti idriche e fognarie comunali e relativi manufatti ed 

impianti fino al 30/11/2015;  

 

con Determinazione n. 122 del 27/11/2015 il suddetto contratto Rep. n. 16 del 29/11/2013 è 

stato prorogato di un anno, fino al 30/11/2016, agli stessi patti e condizioni; 

 

TENUTO CONTO che 

il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall'eccezionale sisma del 24 agosto 2016; 

 

i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato 

distruzioni ancora più evidenti; 

 

gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l'incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private, 

coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli; 

 

in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha 

emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla 

predisposizione degli interventi ritenuti necessari; 



  

2 
 

 

con successivo decreto legge n. 189/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 244 del 18 

ottobre 2016, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 

agosto 2016", convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per 

fronteggiare la grave situazione determinatasi; 

 

VISTO l’art. 1 comma 4-quater del decreto legge 189/2016, come introdotto dal decreto legge 

24 ottobre 2019 n. 123, convertito con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019 n. 156, che 

ha prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2020;  

 

CONSIDERATO CHE 

alla luce dei drammatici eventi che hanno devastato l’intero territorio, gli uffici comunali non 

sono stati più in grado di far fronte all’immane mole di lavoro e di adempimenti legati alla 

gestione dell’emergenza; 

 

tale situazione ha avuto ripercussioni anche riguardo alla gestione dell’attività ordinaria che, 

pertanto, non è stato più possibile seguire; 

 

il contratto con la ditta Sato S.r.l. è scaduto il 30/11/2016 ma, come sopra evidenziato, la 

mole di lavoro che ha investito l'Ente dal 24 agosto 2016 non ha consentito la predisposizione 

degli atti necessari all'indizione della gara d'appalto per un nuovo affidamento del servizio;   

 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE 

in data 29 ottobre 1996 la Conferenza dei Sindaci dell'ATO n. 3 Lazio Centrale-Rieti, con la 

partecipazione del Comune di Rieti, ha approvato la Convenzione di cooperazione dei rapporti 

tra gli Enti locali ricompresi nell'Ambito ottimale n. 3 Lazio Centrale-Rieti, ai sensi della L. n. 36 

del 1996, tra cui il Comune di Accumoli; 

 

la Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti, con decisione n. 4 del 26 giugno 2007, ha proceduto 

alla scelta, quale forma di gestione del servizio idrico integrato, del modello della società di 

capitali a totale controllo pubblico; 

 

con Deliberazione di C.C. n. 40 del 27/06/2014 il Comune ha approvato lo statuto della società 

in house ed autorizzato il Sindaco alla sottoscrizione di qualsiasi atto consequenziale; 

 

in data 15 settembre 2015 è stata costituita la società a totale partecipazione pubblica Acqua 

Pubblica Sabina S.p.A.;  

 

la Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti, con decisione n. 7 dell’11 dicembre 2015, ha 

disposto l’affidamento in house del servizio idrico integrato per l’intero ambito territoriale di 

competenza e per la durata di anni trenta, a decorrere dal 1° gennaio 2016, alla società Acqua 

Pubblica Sabina S.p.A. quale gestore unico, prevedendo un periodo transitorio della durata di 

24 mesi a decorrere dal 1° gennaio 2016; 

 

con l’affidamento del servizio idrico integrato di ATO3 ad Acqua Pubblica Sabina S.p.A. sono 

decadute, ad eccezione delle gestioni salvaguardate del Consorzio Media Sabina e del Comune 

di Pozzaglia Sabina, tutte le gestioni preesistenti in essere: gestioni dirette dei comuni, 

gestione degli acquedotti regionali, gestioni di società ed aziende; 

 

la continuità del servizio, nella fase di avvio della nuova gestione di APS S.p.A., deve essere 

assicurata in forma diretta dai Comuni, che continuano ad operare con le gestioni in economia 

fino alla data concordata di subentro di APS, e dalle società ed aziende che, non avendo più 

titolo giuridico per proseguire la gestione del servizio, opereranno, una volta effettuato il 

subentro di APS S.p.A. tramite gli appositi verbali, come "soggetti operativi di gestione", per 

conto del gestore d’Ambito APS S.p.A., sulla base di specifiche Convenzioni; 

 

con tutti i Comuni in gestione diretta, la tempistica, le modalità e le procedure di consegna 

saranno regolate con un Verbale di avvio delle procedure di consegna (VAC), al fine di 

consentire le attività di ricognizione dei beni, impianti, ed attrezzature, la rendicontazione delle 

risorse impiegate, del personale, dei mutui afferenti l’intero ciclo delle acque e di qualunque 



  

3 
 

altro elemento tecnico ed economico-finanziario afferenti al S.I.I. esistenti sul territorio 

comunale; 

 

successivamente, ultimate le attività di ricognizione, acquisite le immobilizzazioni tecniche 

materiali ed immateriali, attività e passività relative all'esercizio del S.I.I. del Comune, si 

procederà all'effettivo passaggio di gestione, che sarà certificato con apposito Verbale di 

consegna definitivo (VCD); 

 

ai sensi del Cronoprogramma allegato alla richiamata decisione n. 7 della Conferenza dei 

Sindaci, il Comune di Accumoli è stato ricompreso nel terzo stralcio e le procedure di consegna 

conseguentemente previste per il secondo semestre del 2017; 

 

con decisione n. 9 della Conferenza dei sindaci del 28/11/2017 è stato aggiornato il 

Cronoprogramma e contestualmente indicato il 30/09/2018 per l’avvio delle procedure di 

consegna degli impianti (V.A.C.) ed il 31/12/2018 per la consegna definitiva (V.C.D.); 

 

con nota prot. n. 587/18 del 15/10/2018, pervenuta al prot. n. 8976 del 16/10/2018, APS 

S.p.A. ha aggiornato ulteriormente le procedure di consegna degli impianti, come di seguito 

specificate: 

a) verbale di avvio delle procedure di consegna entro il 30/05/2019;  

b) verbale definitivo di consegna entro il 31/08/2019 con decorrenza entro il 01/09/2019;  

 

DATO ATTO CHE  

- in data 11/11/2019 è stato sottoscritto il “Verbale di avvio delle procedure per la 

consegna” (V.A.C.); 

- ai sensi del punto 10 del suddetto verbale, la consegna della gestione sarebbe dovuta 

avvenire entro il 01/03/2020, formalizzata con apposito verbale di consegna definitivo; 

 

RILEVATO CHE le attività di ricognizione dei beni, impianti ed attrezzature afferenti il S.I.I. 

previste al fine di formalizzare la relativa consegna definitiva ad APS non sono ancora 

terminate; 

 

DATO ATTO CHE la gestione comunale resterà operativa fino alla data di subentro di APS 

S.p.A.;  

 

RICHIAMATE le Determinazioni n. 40 del 04/05/2017, n. 48 dell’11/07/2018, n. 56 del 

02/08/2018, n. 15 del 15/04/2019 e da ultimo la Determinazione n. 52 del 27/08/2019 con la 

quale è stato assunto impegno di spesa in favore della ditta Sato S.r.l. fino al 29/02/2020;   

 

RITENUTO di dover prorogare l’affidamento in corso per ulteriori sei mesi, ovvero fino al 

31/08/2020, tempo presumibilmente utile per terminare tutte le attività previste nel V.A.C.;  

 

PRECISATO che, qualora la consegna definitiva ad APS S.p.A. dovesse avvenire prima del 

termine previsto del 31/08/2020, l’affidamento cesserà automaticamente e verranno liquidati 

alla Sato S.r.l. gli importi riferibili ai mesi in cui il servizio è stato effettivamente svolto; 

 

VISTI i preventivi registrati al protocollo dell’Ente al n. 2951 del 08/04/2019 pervenuti dalla 

ditta Sato S.r.l. ed allegati alle Determinazioni n. 15 del 15/04/2019 e n. 52 del 27/08/2020, 

che prevedono: 

 

- rete idrica: 

 gestione contratti esistenti, gestione nuovi contratti ed eventuali pratiche di allaccio, 

gestione pratiche di voltura, gestione pratiche di subentro e gestione pratiche di 

disattivazione e gestione del servizio clienti telefonico e via email: 1.430,00 €/mese 

oltre IVA; 

 servizio di manutenzione ordinaria rete idrica: 580,00 €/mese, oltre IVA; 

 clorazione rete idrica (serbatoio Poggio d'Api): 175,00 €/mese oltre IVA; 

 

- rete fognaria: 

 gestione del depuratore e delle fosse imhoff comunali: 750,00 €/mese oltre IVA; 

 servizio di pulizia e smaltimento delle fosse imhoff: 105,00 €/tonnellata oltre IVA; 



  

4 
 

 

CONSIDERATO che il costo per la pulizia delle fosse imhoff è stimabile in € 5.000,00 oltre IVA, 

tenuto conto delle dimensioni delle stesse e di n. 1 intervento fino al 31/08/2020; 

 

VERIFICATA 

la regolarità contributiva della ditta tramite piattaforma dedicata (DURC online) - Numero 

Protocollo INAIL_20382142; 

 

RITENUTO opportuno procedere ad assumere impegno di spesa per l’importo di € 19.130,00 

oltre IVA, per un totale di € 23.338,60; 

 

DETERMINA 

 

1. Di prorogare fino al 31/08/2020 l’affidamento disposto con le Determinazioni n. 15 del 

15/04/2019 e n. 52 del 27/08/2019 alla ditta Sato S.r.l., relativo al servizio di 

manutenzione ordinaria delle reti idriche e fognarie comunali alle medesime condizioni 

economiche e contrattuali, per l’importo di € 19.130,00 oltre IVA, per un totale di € 

23.338,60; 

2. Di impegnare in favore della ditta Sato S.r.l. l’importo di € 23.338,60 al capitolo ……………… 

del bilancio di previsione 2020/2022 in corso di redazione, in conto esercizio 2020, 

imputando, ai fini della contabilità armonizzata, la suddetta somma come segue: 

 

 

CAP. 

CODICE 

ANTE 

ARMONIZZ. 

MISSIONE 

PROGR. 

TITOLO 

MACROAG. 

CONTO 

(V livello 

piano dei 

conti) 

CP/ 

FPV 

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ 

2020 2021 2022 OLTRE 

     23.338,60    

 

 

3. Di dare atto che si tratta di spese connesse a servizi essenziali di natura insopprimibile, 

necessarie per assicurare la continuità dell’azione amministrativa in vista dei compiti 

istituzionali dell’Ente e per il suo regolare svolgimento e funzionamento; 

4. Di dare atto che l’IVA relativa al servizio di cui trattasi sarà versata dall’Ente direttamente 

all’Erario secondo il disposto dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 introdotto dall’art. 1, 

comma 629, lett. b) della L. 190/2014 (split payment); 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 è l’Ing. 

Lorena Rinaldi, per i compiti e le funzioni di cui agli artt. 4-6 della L. 241/90, nominato con 

provvedimento prot. interno n. 770 del 06/02/2020;  

6. Di attestare l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del 

Servizio e del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 

6 del d.P.R. 62/2013; 

7. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i.; 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/1990, avverso il presente atto è 

ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 

104/2010) innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 

seguenti del d.P.R. 1199/1971; 

9. Di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- va pubblicata nel sito web comunale nella pagina Amministrazione trasparente – 

Provvedimenti, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 Arch. Laura GUIDOTTO 



  

5 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 

 


